

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

6364

B.A.(Hons.)/ II

B

HISTORY – Paper IV

**(The Rise of the Modern West : Mid-15th Century to
the American Revolution)**

(Admissions of 2002 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Answer **four** questions in all,
selecting **two** questions from each Unit.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न चुनकर कुल चार प्रश्न कीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

UNIT - I

इकाई - I

1. Discuss the debate on transition from feudalism to capitalism highlighting the agrarian class structure and class conflict views.
कृषिक वर्ग-संरचना और वर्ग-संघर्ष मतों पर प्रकाश डालते हुए सामंतवाद से पूँजीवाद में संक्रमण पर वाद-विवाद का विवेचन कीजिए ।
2. What led to the voyages of discovery by Spain and Portugal ? Analyze the economic basis of the Spanish Empire.
स्पेन और पुर्तगाल की खोज-यात्राओं के लिए क्या कारण थे ? स्पेनी साम्राज्य के आर्थिक आधार का विश्लेषण कीजिए ।
3. Trace the growth and assess the intellectual and cultural achievements of Italian Renaissance.
इतालवी पुनर्जागरण के विकास की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए और उसकी बौद्धिक तथा सांस्कृतिक उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए ।
4. Analyse the nature and significance of Reformation in Germany.
जर्मनी में सुधार आंदोलन के स्वरूप और महत्त्व का विश्लेषण कीजिए ।
5. To what extent were the Spanish monarchs successful in strengthening the basis of the absolutist state in Spain from 1470 s to 1600 ?
1470 के दशकों से 1600 तक स्पेन में निरंकुशतावादी राज्य के आधार के दृढ़ीकरण में स्पेनी सम्राट कहीं तक सफल हुए थे ?

6. What were the main features of the 16th century European economy ?
16वीं शताब्दी की यूरोपीय अर्थव्यवस्था के प्रमुख अभिलक्षण क्या थे ?

UNIT – II

इकाई – II

7. The European economy passed through a “general crisis” during the 17th century. Analyse the debates associated with this phenomenon.
17वीं शताब्दी के दौरान यूरोपीय अर्थव्यवस्था एक “सामान्य संकट” के दौर से गुजरी थी । इस परिघटना से संबद्ध वाद विवादों का विश्लेषण कीजिए ।
8. Was the Scientific Revolution in Europe a product of historical changes in the 16th and 17th centuries ?
क्या यूरोप में वैज्ञानिक क्रांति 16वीं और 17वीं शताब्दियों में ऐतिहासिक परिवर्तनों का परिणाम थी ?
9. Describe the economic and political principles of Mercantilism. Assess its success and failure under Colbert in France.
वणिक्वाद के आर्थिक और राजनीतिक सिद्धांतों का वर्णन कीजिए । फ्रांस में कॉलबर्ट के काल में इसकी सफलता और विफलता का मूल्यांकन कीजिए ।
10. Analyse the nature of Enlightened Despotism in 18th century Russia.
18वीं शताब्दी के रूस में प्रबुद्ध स्वेच्छाचारी शासन के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए ।

11. Examine the causes of the American Revolution emphasizing the political and economic issues.

राजनीतिक और आर्थिक मुद्दों पर बल देते हुए अमरीकी क्रांति के कारणों का परीक्षण कीजिए ।

12. Analyse the role of agrarian changes, state, domestic and foreign markets and capital in the origin of the Industrial Revolution in England.

इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति के मूल में कृषिक परिवर्तनों, राज्य, घरेलू तथा विदेशी बाजारों और पूँजी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।
